

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI

HOTĂRÂRE

privind rectificarea Bugetului Municipiului București pe anul 2024

Având în vedere referatul de aprobare al Primarului General al Municipiului București nr.și Raportul de specialitate al Direcției Generale Economice – Direcția Programare și Execuție Bugetară nr.;

Văzând raportul Comisiei economice buget, finanțe și credite externe nr. și avizul Comisiei juridice și de disciplină nr.din cadrul Consiliului General al Municipiului București;

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b) alin. (4) lit. a) și art. 139 alin. (3) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

**CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI
HOTĂRĂȘTE:**

Art. 1 Se aprobă rectificarea Bugetului Municipiului București pe anul 2024 conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2 Se aprobă vărsămintele din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare în Bugetul Municipiului București, rectificat prin prezenta hotărâre.

Art. 3 Primarul General al Municipiului București, prin aparatul său de specialitate, va rectifica corespunzător bugetele și anexele lor, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.4 Direcțiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General al Municipiului București și instituțiile de interes local al căror buget se modifică conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre, vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Această Hotărâre a fost adoptată în ședința Consiliului General al Municipiului București din data de

Președinte de ședință,

**Secretar General al
Municipiului București
Georgiana ZAMFIR**

București

Nr.....

Rectificarea Bugetului Municipiului București pe anul 2024

mii lei

Cod clasificatie bugetara	Denumirea indicatorilor/ Denumirea obiectivului	Prevederi aprobate	Influențe (+,-)	Prevederi rectificate
A	B	1	2	3 = 1+2
	TOTAL CHELTUIELI BUGET LOCAL , din care detalieri pe instituții:	7.891.248,00	0,00	7.891.248,00

Anexa 2.47 PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREȘTI

TOTAL CHELTUIELI	5.881.820,00	-85,00	5.881.735,00
din care :			
67.02 Cultură, recreere și religie	523.058,00	1.500,00	524.558,00
Centre pentru conservarea și promovarea 67.02.03.08 culturii tradiționale	10.197,00	1.500,00	11.697,00
Titlul VI Transferuri între unități ale 51 administrației publice	10.197,00	1.500,00	11.697,00
51.01.01 Transferuri către instituții publice	10.167,00	1.500,00	11.667,00
74.02 Protecția mediului	218.668,00	0,00	218.668,00
74.02.06 Canalizarea și tratarea apelor reziduale	104.914,00	0,00	104.914,00
58.03.03 Cheltuieli neeligibile	2.714,00	-2.714,00	0,00
<i>din care:</i>			

COMPONENTA INFRASTRUCTURA DE APA
SI APA UZATA DIN CADRUL
CONTRACTULUI 729/30.12.2013 -
REALIZAREA RETELELOR PUBLICE DE
ALIMENTARE CU APA, CANALIZARE,
ILUMINAT PUBLIC, PRECUM SI A
DRUMURILOR AFERENTE ANSAMBLULUI
DE LOCUINTE HENRI COANDA, SECTOR 1 -
LOT 2, HCGMB 178/23.04.2019,
586/24.10.2019, 585/24.10.2019,
607/26.09.2018,405/31.08.2022,
406/31.08.2022 - Lucrări rămase de executat

71 Titlul XV Active nefinanciare	94.250,00	2.714,00	96.964,00
71.01.01 Construcții	94.250,00	2.714,00	96.964,00

COMPONENTA INFRASTRUCTURA DE APA
SI APA UZATA DIN CADRUL
CONTRACTULUI 729/30.12.2013 -
REALIZAREA RETELELOR PUBLICE DE
ALIMENTARE CU APA, CANALIZARE,
ILUMINAT PUBLIC, PRECUM SI A
DRUMURILOR AFERENTE ANSAMBLULUI
DE LOCUINTE HENRI COANDA, SECTOR 1 -
LOT 2, HCGMB 178/23.04.2019,
586/24.10.2019, 585/24.10.2019,
607/26.09.2018,405/31.08.2022,
406/31.08.2022 - Lucrări rămase de executat

	9.000,00	2.714,00	11.714,00
--	----------	----------	-----------

81.02 Combustibili si energie	1.861.946,39	-1.600,00	1.860.346,39
81.02.06 Energie termica	1.861.946,39	-1.600,00	1.860.346,39
40 TITLUL IV SUBVENTII	1.322.968,39	-1.600,00	1.321.368,39
Subventii pentru acoperirea diferentelor de			
40.03 pret si tarif	1.322.968,39	-1.600,00	1.321.368,39
84.02 Transporturi	1.920.139,00	15,00	1.920.154,00
84.02.03.02 Transport în comun	1.810.670,00	15,00	1.810.685,00
71 Titlul XV Active nefinanciare	513.708,00	15,00	513.723,00
71.01.02 Mașini, echipamente si mijloace de transport	502.965,00	15,00	502.980,00
Se introduce obiectivul "Modernizare si dotare linia de tramvai nr. 1, HCGMB nr. 692/18.10.2018, HCGMB nr. 243/28.07.2023"	0,00	4,00	4,00
Se introduce obiectivul "Modernizare si dotare linia de tramvai nr. 10, HCGMB nr. 691/18.10.2018, HCGMB nr. 244/28.07.2023"	0,00	4,00	4,00
Se introduce obiectivul "Modernizare si dotare linia de tramvai nr. 21, HCGMB nr. 742/30.10.2018, HCGMB nr. 245/28.07.2023"	0,00	3,00	3,00
Se introduce obiectivul "Modernizare si dotare linia de tramvai nr. 25, HCGMB nr. 743/30.10.2018, HCGMB nr. 241/28.07.2023"	0,00	3,00	3,00
Se introduce obiectivul " Modernizare si dotare linia de tramvai nr. 41, HCGMB nr. 741/30.10.2018, HCGMB nr. 248/28.07.2023"	0,00	1,00	1,00
Anexa 2.1 Biblioteca Metropolitană București			
TOTAL CHELTUIELI	15.132,00	85,00	15.217,00
71 Titlul XV Active nefinanciare	94,00	85,00	179,00
71.01.01 Construcții	0,00	85,00	85,00
Se introduce la alte cheltuieli de investiții obiectivul de investiții "DALI Modernizare Filiala Dimitrie Bolintineanu, Bd. Bucureștii Noi, nr.105", credite de angajament 85 mii lei	0,00	85,00	85,00
Anexa 2.35 Directia Generala De Asistenta Sociala A Municipiului Bucuresti			
68.02 Asigurari si asistenta sociala	903.722,00	0,00	903.722,00
Alte cheltuieli in domeniul asistentei			
68.02.50.50 sociale	854.929,00	0,00	854.929,00
71 TITLU XV ACTIVE NEFINANCIARE	130.902,00	0,00	130.902,00
Construcții, corelare buget cu programul de			
71.01.01 investiții	130.052,00	250,00	130.302,00
Masini, echipamente si mijloace de transport,			
71.01.02 corelare buget cu programul de investiții	600,00	-250,00	350,00

Anexa 2.44 Administratia Strazilor

	TOTAL CHELTUIELI	220.225,00	0,00	220.225,00
84.02.03.03	Străzi	209.661,00	0,00	209.661,00
71	TITLU XV Active nefinanciare	81.586,00	0,00	81.586,00
71.01.30	Alte active fixe	2.752,00	0,00	2.752,00
	"Branșamente" corelare obiectivului de investiții cu amendament aprobat in 22.03.2024	1.000,00	-990,00	10,00

BUGETUL INSTITUȚIILOR FINANȚATE INTEGRAL SAU PARȚIAL DIN VENITURI PROPRII din care :

	TOTAL VENITURI, din care:	3.740.164,00	1.500,00	3.741.664,00
33	Venituri din prestări de servicii și alte activități	1.617.392,00	4.000,00	1.621.392,00
	Alte venituri din prestări de servicii și alte activități			
33.10.50	35 Amenzi, penalitati si confiscari	108.850,00	4.000,00	112.850,00
35.10.50	Alte amenzi, penalitati si confiscari	4.051,00	-4.000,00	51,00
43	Subvenții de la alte administrații	1.809.761,00	1.500,00	1.811.261,00
43.10.09	Subvenții pentru institutii publice	621.308,00	1.500,00	622.808,00
	Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente			
48	cadrului financiar 2014-2020	185,00	0,00	185,00
	Sume primite in contul platilor efectuate in anii			
48.15.02	anteriori	0,00	36,00	36,00
48.15.03	Prefinantare	36,00	-36,00	0,00
	Sume primite in contul platilor efectuate in anul			
48.16.01	curent	23,00	-23,00	0,00
	Sume primite in contul platilor efectuate in anii			
48.16.02	anteriori	18,00	-18,00	0,00
48.16.03	Prefinanțări	84,00	41,00	125,00
	TOTAL CHELTUIELI, din care:	3.740.164,00	1.500,00	3.741.664,00

Anexa 2.10 Teatrul Evreiesc de Stat

	Total venituri , din care :	14.704,00	0,00	14.704,00
	Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente			
48	cadrului financiar 2014-2020	102,00	0,00	102,00
	Sume primite in contul platilor efectuate in anii			
48.16.02	anteriori	18,00	-18,00	0,00
48.16.03	Prefinanțări	84,00	18,00	102,00

Anexa 2.14 Teatrul Masca

	Total venituri , din care :	6.055,00	0,00	6.055,00
	Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente			
48	cadrului financiar 2014-2020	23,00	0,00	23,00
	Sume primite in contul platilor efectuate in anul			
48.16.01	curent	23,00	-23,00	0,00
48.16.03	Prefinanțări	0,00	23,00	23,00

Anexa 2.29 Centrul de Proiecte Educaționale și Sportive București - PROEDUS

Total venituri , din care :	19.141,00	0,00	19.141,00
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente			
48 cadrului financiar 2014-2020	36,00	0,00	36,00
Sume primite in contul platilor efectuate in anii			
48.15.02 anteriori	0,00	36,00	36,00
48.15.03 Prefinantare	36,00	-36,00	0,00

Anexa 2.33 CREART - Centrul De Creatie Arta Si Traditie Al Municipiului Bucuresti

Total venituri , din care :	14.197,00	1.500,00	15.697,00
33 Venituri din prestari de servicii si alte activitati	0,00	4.000,00	4.000,00
Alte venituri din prestari de servicii si alte			
33.10.50 activitati	0,00	4.000,00	4.000,00
35 Amenzi, penalitati si confiscari	4.000,00	-4.000,00	0,00
35.10.50 Alte amenzi, penalitati si confiscari	4.000,00	-4.000,00	0,00
43 Subvenții de la alte administrații	10.197,00	1.500,00	11.697,00
43.10.09 Subvenții pentru institutii publice	10.167,00	1.500,00	11.667,00
Total cheltuieli , din care :	14.197,00	1.500,00	15.697,00
20 Titlul II Bunuri și servicii	9.195,00	1.500,00	10.695,00
20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	5.134,00	1.500,00	6.634,00

Anexa 2.45 Adminstratia Municipala Pentru Consolidarea Cladirilor Cu Risc Seismic

Total cheltuieli , din care :	97.916,00	0,00	97.916,00
71 Titlul XV Active nefinanciare	36.025,00	0,00	36.025,00
Constructii, corelare buget cu programul			
71.01.01 de investitii	34.480,00	500,00	34.980,00
Reparații capitale aferente activelor fixe,			
71.03 corelare buget cu programul de investitii	1.500,00	-500,00	1.000,00

Vărsămintele din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare în bugetul Municipiului Bucuresti se influenteaza cu modificarile din prezenta anexa



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREȘTI

Primar General

nr. 55786 / 01.04.2024

REFERAT DE APROBARE

privind

rectificarea Bugetului Municipiului București pe anul 2024

Având în vedere raportul de specialitate întocmit de către Direcția Generală Economică – Direcția Programare și Execuție Bugetară la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului Municipiului București pe anul 2024,

În temeiul prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare și ale Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Supun dezbaterii Consiliului General al Municipiului București proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului Municipiului București pe anul 2024.

PRIMAR GENERAL,

Nicușor DAN



**AVIZAT,
DIRECTIA JURIDIC,
DIRECTOR EXECUTIV,
Adrian IORDACHE**





PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREȘTI

Direcția Generală Economică

Direcția Programare și Execuție Bugetară

Nr. SPEB 55702/01.04.2024

Raport de specialitate la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului Municipiului București pe anul 2024

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare:

- art. 5 alin. (2) "Fundamentarea veniturilor proprii ale bugetelor locale se bazează pe constatarea, evaluarea și inventarierea materiei impozabile și a bazei de impozitare în funcție de care se calculează impozitele și taxele aferente, evaluarea serviciilor prestate și a veniturilor obținute din acestea, precum și pe alte elemente specifice, în scopul evaluării corecte a veniturilor. Donațiile și sponsorizările se cuprind, prin rectificare bugetară locală, în bugetul de venituri și cheltuieli numai după încasarea lor";

- art. 19 alin. (2) "Pe parcursul exercițiului bugetar, autoritățile deliberative pot aproba rectificarea bugetelor prevăzute la alin. (1) lit. a) și b), în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a legii de rectificare a bugetului de stat, precum și ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor principali de credite. Rectificărilor bugetelor locale li se vor aplica aceleași proceduri ca și aprobării inițiale a acestora, cu excepția termenelor din calendarul bugetar";

- art. 20 alin. (1) lit. c) "Autoritățile administrației publice locale au următoarele competențe și responsabilități în ceea ce privește finanțele publice locale: urmărirea și raportarea execuției bugetelor locale, precum și rectificarea acestora, pe parcursul anului bugetar, în condiții de echilibru bugetar";

- art. 29 "Sumele rezultate din vânzarea, în condițiile legii, a unor bunuri aparținând domeniului privat al unităților administrativ-teritoriale constituie integral venituri ale

bugetelor locale și se cuprind în secțiunea de dezvoltare, prin rectificare bugetară locală, numai după încasarea lor."

- art. 69 alin. (1) și (3): "(1) Instituțiile publice mai pot folosi pentru desfășurarea activității lor bunuri materiale și fonduri bănești, primite de la persoane juridice și fizice sub forma de donații și sponsorizări, cu respectarea dispozițiilor legale."; (3) "Cu fondurile bănești acordate de persoanele juridice și fizice în condițiile alin. (1), în situația instituțiilor publice finanțate potrivit prevederilor art. 67 alin. (1) lit. b) și c), se vor majora bugetele de venituri și cheltuieli ale acestora. Aceste instituții au obligația de a prezenta, în anexa la contul de execuție bugetară trimestrială și anuală, situația privind sumele primite și utilizate în aceste condiții și cu care a fost majorat bugetul de venituri și cheltuieli",

Ținând cont de prevederile art. 17, alin (5) din OUG 36/2023 privind stabilirea cadrului general pentru închiderea programelor operaționale finanțate în perioada de programare 2014 – 2020: "Cheltuielile necesare operaționalizării proiectelor/operațiunilor nefinalizate, efectuate de beneficiari după data de 31 decembrie 2023, sunt cheltuieli neeligibile și se suportă de către beneficiari din bugetele proprii".

De la aprobarea Bugetului Municipiului București prin H.C.G.M.B. nr. 95 din data de 22.03.2024, în cadrul Direcției Generale Economice – Direcția Programare și Execuție Bugetară au fost depuse propuneri fundamentate, în sensul rectificării/corelării bugetelor aprobate cu programele de investiții, astfel:

- **Direcția Generală Servicii Publice**, prin adresa nr. 55643/01.04.2024 propune modificări în programul de investiții publice, în sensul reîncadrării obiectivului "Componenta infrastructura de apa si apa uzata din cadrul contractului 729/30.12.2013 - realizarea rețelelor publice de alimentare cu apa, canalizare, iluminat public, precum si a drumurilor aferente ansamblului de locuințe Henri Coandă, sector 1 - lot 2, HCGMB 178/23.04.2019, 586/24.10.2019, 585/24.10.2019, 607/26.09.2018,405/31.08.2022, 406/31.08.2022 - Lucrări rămase de executat" de la titlul 58 la titlul 71.

Influența în bugetul local: ZERO;

- **Direcția Generală Management Proiecte cu Finanțare Externă**, prin adresa nr. 55725/01.04.2024 propune modificări în programul de investiții publice, prin majorarea creditelor bugetare la cheltuieli cu suma totală de + 15 mii lei pentru proiectele privind Modernizarea și dotarea liniei de tramvai nr. 1, nr.10, nr. 21, nr. 25 și nr. 41.

Influența în bugetul local: +15 mii lei;

- **Biblioteca Metropolitană**, prin adresa nr. 1640/28.03.2024 propune introducerea în programul de investiții a obiectivului "DALI modernizare Filiala Dimitrie Bolintineanu, Bd. Bucureștii Noi nr. 105" cu suma de 85 mii lei la credite bugetare și de angajament.

Influența în bugetul local: +85 mii lei;

- **Direcția Generală de Asistență Socială a Municipiului București**, prin adresa nr. 1101/01.04.2024 solicită, pentru corelarea programului de investiții cu bugetul aprobat, diminuarea sumelor aprobate la alin. 71.01.02 cu suma de -250 mii lei și majorarea alin. 71.01.01 cu suma de +250 mii lei.

Influența în bugetul local: ZERO;

- **Administrația Străzilor**, prin adresa nr. 9370/01.04.2024 propune corelarea bugetului aprobat prin HCGMB nr. 95/22.03.2024 cu programul de investiții publice,
Influența în bugetul local: ZERO;

- **Teatrul Evreiesc de Stat**, prin adresa 1236/01.04.2024 solicită, în vederea validării bugetului aprobat în sistemul național de raportare Forexbug, reîncadrarea veniturilor prin diminuarea indicatorului 48.16.02 cu suma de -18 mii lei și introducerea indicatorului 48.16.03 cu suma de +18 mii lei,

Influența în bugetul local: ZERO;

- **Teatrul Masca**, prin adresa nr. 490/28.03.2024 solicită, în vederea validării bugetului aprobat în sistemul național de raportare Forexbug, reîncadrarea veniturilor prin diminuarea prevederilor aprobate la indicatorul 48.16.01 cu suma de -23 mii lei și introducerea indicatorului 48.16.03 cu suma de +23 mii lei,

Influența în bugetul local: ZERO;

- **CREART**, prin adresa nr. 3169/01.04.2024, propune reîncadrarea veniturilor prin diminuarea prevederilor aprobate la indicatorul 35.50 cu suma de -4.000 mii lei și introducerea indicatorului 33.50 cu suma de +4.000 mii lei, precum și majorarea bugetului aprobat pe seama subvenției de la bugetul local (+1.500 mii lei), iar la cheltuieli propune majorarea la titlul 20 – Bunuri și servicii cu suma de +1.500 mii lei,

Influența în bugetul local: +1.500 mii lei;

- **Centrul de Proiecte Educaționale și Sportive București - PROEDUS**, prin adresa nr. 1369/01.04.2024, solicită, în vederea validării bugetului aprobat în

sistemul național de raportare Forexbug, reîncadrarea veniturilor prin diminuarea prevederilor aprobate la indicatorul 48.15.03 cu suma de -36 mii lei și introducerea indicatorului 48.15.02 cu suma de +36 mii lei,

Influența în bugetul local: ZERO;

- **Administrația Municipală pentru Consolidarea Clădirilor cu Risc Seismic**, prin solicitarea înregistrată la DGE - DPEB cu nr. 55693/01.04.2024, propune corelarea bugetului aprobat prin HCGMB nr. 95/22.03.2024 cu programul de investiții.

Influența în bugetul local: ZERO;

Modificările în structura bugetului sunt prezentate, detaliat, pe clasificția bugetară, economică și funcțională, în ANEXA la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului Municipiului București pe anul 2024.

Având în vedere propunerile ordonatorilor de credite și analiza efectuată la nivelul Ordonatorului Principal de Credite, Direcția Generală Economică – Direcția Programare și Execuție Bugetară a întocmit raportul de specialitate la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului Municipiului București pe anul 2024, în temeiul Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare și al Ordonanței de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

**DIRECTOR GENERAL,
Emanuela JUGUREANU**



**DIRECTOR EXECUTIV,
Elena Gabriela CRISTEA**

**Șef Serviciu,
Ana ACHIM**